
L I C I T A C Ö E SI

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Março de 2024.

Processo Nº: 2023-CTPJZ
ID.CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0124
O Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER/ES, por meio 
da CPL/Edificações, torna público que a empresa 
RESIDÊNCIA ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº. 
28.508.315/0001-63, interpôs recurso administrativo 
no dia 25/03/2024 em face do resultado da análise e 
julgamento dos documentos de habilitação, referente 
a “Concorrência Pública nº 061/2023”.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos 
interessados que poderão impugná-lo, conforme o 
previsto no art. 109 da Lei 8666/93.
Vitória/ES, 27/03/2024.
Simone da Conceição
Presidente Comissão Permanente de Licitação para 
Obras de Edificações (CPL) do DER-ES.
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

Protocolo 1291157

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
E DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS

DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Pública Nº 065/2023
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:  2020-SGZH0
ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0136

O Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo - DER -ES, por meio da 
CPL-Edificações, torna público o RESULTADO do 
julgamento do RECURSO ADMINISTRATIVO, 
publicado no site do DER-ES em 15/03/2024, 
interposto pela empresa DARWIN ENGENHARIA 
LTDA, referente à “Concorrência Pública Nº 
065/2023”, que tem por objeto, reforma e ampliação 
da Escola Sizenando Pechincha, no Município da 
Serra/ES.

A CPL/Edificações, mediante analise do recurso 
interposto e após nova avaliação da documentação 
apresentada, considerando ainda o despacho do 
Diretor Geral do DER-ES (peça #474), decidiu por 
NEGAR PROVIMENTO ao citado recurso interposto, 
mantendo o resultado do julgamento inicial das 
propostas comerciais (publicado no site do DER-ES 
e no DIO/ES em 07/03/2024), no sentido de manter 
a licitante PHAEND CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CLASSIFICADA no certame.

Diante do exposto, ficam os licitantes convocados para 
a sessão de abertura dos documentos de habilitação 
prevista para às 10:00hs do dia 03/04/2024, nos 
termos do Edital.
Vitória/ES, 27/03/2024.
Simone da Conceição
Presidente Comissão Permanente de Licitação para 
Obras de Edificações (CPL) do DER-ES.
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º

Protocolo 1291827

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 054/2023

Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2023-K6MFZ

ID. CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0095
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para reforma e ampliação da 
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Araribóia, no Município de Pancas/ES.
Valor Máximo: R$ 14.610.069,38
Proposta vencedora (menor preço): R$ 
12.408.918,71
Licitante vencedor:  RESIDÊNCIA ENGENHARIA 
LTDA
O procedimento licitatório, após a publicação do 
resultado final, foi homologado e o seu objeto, 
adjudicado ao vencedor pela Autoridade Competente 
em 25/03/2024
Contato: (27) 3636- 2139
cpl-edificacoes@der.es.gov.br

NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR EXECUTIVO GERAL DO DER- ES

Protocolo 1291250

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO CESAN

Nº 032/2023
Protocolo nº 2022.021201

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, torna público que em razão de alterações 
no edital, informadas através da Carta Circular 
nº 001, fica prorrogada a abertura da Licitação 
acima referenciada, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS RELATIVOS À 
SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETROS 
PARA TRATAMENTO DE OCORRÊNCIAS GRAVES 
DE LEITURA, CONFECÇÃO DE PADRÃO E 
HIDROMETRAÇÃO DE LIGAÇÕES NÃO MEDIDAS, 
TRATAMENTO DE MEDIÇÃO DE FONTE ALTERNATIVA, 
REGULARIZAÇÃO DE RAMAL PREDIAL DE ÁGUA, 
LACRAÇÃO, AGENDAMENTO E RETIRADA DE 
HIDRÔMETROS PARA AFERIÇÃO E VISTORIA DE 
HIDROMETRIA NOS MUNICÍPIOS DA GRANDE 
VITÓRIA, FUNDÃO E ARACRUZ.
Limite de acolhimento das propostas: dia 23/04/2024, 
às 9h
Abertura: dia 23/04/2024, às 9h.
Início da Sessão de Disputa: dia 23/04/2024, às 
9h30min.
Informações através do E-mail licitacoes@cesan.
com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5119.
CidadES: 2023.500E1600006.01.0123

Vitória, ES, 28 de março de 2024
Robério Lamas da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1291609

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH -

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 
SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE DA SELEÇÃO BASEADA EM 

QUALIDADE E CUSTO (SBQC)
SBQC Nº 001/2024
Processo Nº: 2023-7Z855
A Secretaria de Estado de Direitos Humanos por meio 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Março de 2024 às 0:30:29 Código de Autenticação: f56e3fea



8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Março de 2024.

da Unidade de Gestão de Projeto Estado Presente: 
Segurança Cidadã no Espírito Santo, resolve:
Art. 1º - PRORROGAR O PRAZO para envio dos 
documentos da Solicitação de Apresentação de 
Manifestação de Interesse de Seleção Baseada em 
Qualidade e Custo - MI SBQC nº 00 1/2024, cujo objeto 
é firmar parceria com Organização da Sociedade Civil 
(OSC) para promover o mapeamento, mobilização, 
capacitação, fomento e o acompanhamento de ações 
de políticas de proteção social, de direitos humanos 
e de juventudes, protagonizadas por jovens e/ou 
coletivos juvenis que gerem impacto positivo nos 
índices das violências cometidas e/ou sofridas por 
jovens de 15 a 24 anos nos territórios do Programa 
Estado Presente: Segurança Cidadã no ES, até o dia 
15/04/2024 .

Camila Rebello Nicchio Viana
Presidente da CEL/UGP

Protocolo 1292089

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 6214

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a contratação de empresa 
para realização de estudo técnico e laudo 
de avaliação técnica de imóvel em Nova 
Venécia/ES, com base no art. 75, inciso II da 
Lei 14.133/21. CONTRATADA: CONSULTING 
ENGENHARIA S/S LTDA. Valor máximo total 
para o serviço: R$ 2.350,00 (dois mil trezentos 
e cinquenta reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0065.2357 - Nat. da despesa 
3.3.90.39.05 do exercício de 2024.

Vitória, 27 de março de 2024.
VINICIUS CHAVES DE ARAÚJO
Defensor Público-Geral - DPEES

Protocolo 1291294

Publicações de Terceiros

Composição Serigrafia e Comunicação Visual 
ltda cnpj00752763/0001-99 torna público que 
requereu por meio do processo num.25351/2024, 
a pmvv/semma ( lmar ), para desenvolvimento 
da atividade de Gráficas e Outros Serv......... ( 
cod. Ativ.17.06)(classe i), na localidade Rua 
dos expedicionários num. 218 Bairro Cristovão 
Colombo VV.

Protocolo 1290274

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Março de 2024 às 0:30:29 Código de Autenticação: f56e3fea


